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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Постоянная забота передовых машиностроительных компаний («SMS-

Demag», «Primetals Technologies», «Danieli» и др.) об улучшении показателей

работы машин непрерывного литья заготовок (МНЛЗ) привела к их широкому

промышленному внедрению. Во всем мире свыше 1100 МНЛЗ и более 5000

ручьев производят продукцию на передовых металлургических заводах. при

этом более сотни из них со сроком службы, превышающим 20 лет. Хотя многих

из этих машин непрерывного и полунепрерывного литья заготовок (МПНЛЗ)

продолжают эксплуатировать с разной степенью успеха, их моральный износ

не вызывает сомнения. Такие МНЛЗ не отвечают современным требованиям по

механизации и автоматизации, по информационному и приборному

оснащению, по уровню технологичности. Кроме того, последствия мирового

экономического кризиса ставят новые задачи перед руководством

металлургических заводов. Возникает необходимость в увеличении

производительности МНЛЗ, расширении её марочного и размерного

сортаментов, снижении себестоимости продукции и энергопотребления,

уменьшении экологической нагрузки на окружающую среду, а также –

повышении качества непрерывно-литых заготовок (НЛЗ).

Качество стальных заготовок, производимых на машинах непрерывного

литья, в значительной степени зависит от конструктивных особенностей

оборудования МНЛЗ и применяемой технологии разливки. Существует целая

группа дефектов НЛЗ (например – центральная пористость, подусадочная

ликвация, развитая дендритная структура слитка и др.), которые невозможно

исключить даже, применяя передовое, современное оборудование МНЛЗ и

рациональную технологию непрерывной разливки. Предотвращение или

подавление развития указанных выше дефектов возможно за счёт применения

различных методов внешнего физического воздействия на затвердевающий

расплав, предполагающих интенсивное вмешательство в процесс

кристаллизации непрерывных заготовок по ходу разливки. Одним из наиболее

эффективных и технологичных способов воздействия является создания

принудительно управляемого движения жидкой фазы кристаллизующегося

слитка, в частности – с помощью электромагнитного перемешивания (ЭМП).

На российских металлургических заводах системы ЭМП при непрерывной

разливке стали, в основном, представлены оборудованием иностранного

производства. Обладая рядом преимуществ, данные системы имеют

существенные недостатки технологического и конструктивного характера.

Кроме того, применяемые, в основном, в настоящее время на МНЛЗ гильзовые

кристаллизаторы имеют конструктивное несовершенство, из-за которого

кольцевой зазор между гильзой и рубашкой, по которому проходит

охлаждающая гильзу вода, может иметь существенные отклонения от заданных

значений. Поэтому работа, имеющая целью разработку научных основ

совершенствования систем электромагнитного перемешивания и
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кристаллизаторов сортовых и блюмовых МНЛЗ, а также радикальное

улучшение качественных показателей их работы, является актуальной.

Степень разработанности темы

Вопросы, решаемые в представленной работе, посвящены научно-

технической проблеме разработки и совершенствования систем

электромагнитного перемешивания и кристаллизаторов при непрерывной

разливке стали и направлены на повышение их надежности,

ремонтопригодности, снижение эксплуатационных затрат и улучшение

качества производимой продукции.

Оборудование и технологию ЭМП при непрерывной разливке стали

начали исследовать в 50–х годах ХХ века, а первые публикации о

промышленном применении начали появляться в 70–х годах. Практический

опыт использования оборудования электромагнитного перемешивания

свидетельствует, что разработка рациональных, эффективных и экономичных

конструкций систем ЭМП не завершена и требует её продолжения.

Важнейшей основой для совершенствования кристаллизаторов и

оборудования ЭМП являются труды отечественных и зарубежных ученых.

Среди них следует отметить исследования А.Д. Акименко, Ю.А. Самойловича,

З.К. Кабакова, А.И. Цаплина, К.Н. Вдовина, В.А. Ефимова, Э.В. Щербинина,

Л.А. Верте, А.С. Смолякова, И.Н. Шифрина, Ю.М. Рогачикова, Т. Аята,

Л. Бейтельмана, Р. Шаудхари, С. Кунстрайха и др.

Цель и задачи исследований

Целью работы является разработка научных основ совершенствования

систем электромагнитного перемешивания и кристаллизаторов сортовых и

блюмовых МНЛЗ.

Для достижения поставленной цели в работе решали основные задачи:

1. Провести анализ действующих систем электромагнитного

перемешивания и конструкций кристаллизаторов зарубежных производителей,

применяемых в настоящее время на российских металлургических заводах.

2. Разработать теоретические методы совершенствования систем

электромагнитного перемешивания жидкой стали в сортовых и блюмовых

МНЛЗ.

3. Разработать методы физического моделирования для обоснования

конструкции устройств электромагнитного перемешивания и технологии

непрерывной разливки.

4. Разработать принципы конструирования устройств электромагнитного

перемешивания и кристаллизаторов МНЛЗ.

5. Опробовать и внедрить разработанные устройства ЭМП и конструкции

кристаллизаторов на машинах непрерывного литья сортовых и блюмовых

заготовок.

Объект и предмет исследования. Объектом исследований является

оборудование кристаллизаторов и систем ЭМП жидкой стали на МНЛЗ, а

предметом – научные основы совершенствования систем электромагнитного
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перемешивания жидкой стали и конструкции кристаллизаторов для сортовых и

блюмовых МНЛЗ.

На защиту автором выносятся:

1. Результаты теоретических и экспериментальных исследований

гидродинамики жидкой фазы в непрерывно отливаемых заготовках при

одновременном воздействии на расплав тормозящих и создающих движение

металла электромагнитных сил.

2. Методика выбора системы ЭМП, места её установки и режимов

электромагнитного перемешивания в зависимости от марочного и размерного

сортаментов производимых заготовок.

3. Методология разработки и опробования устройств электромагнитного

перемешивания и кристаллизаторов сортовых и блюмовых МНЛЗ.

4. Результаты внедрения на различных металлургических заводах

разработанных систем ЭМП для кристаллизаторов и зоны окончания

затвердевания, обеспечивавшие получение значительного экономического

эффекта.

Научная новизна и теоретическая значимость результатов:

1. Получены новые представления о процессах электромагнитного

перемешивания жидкой стали в кристаллизаторе при двухуровневом

электромагнитном воздействии, в котором производится электромагнитное

перемешивание расплава в нижней части кристаллизатора вокруг его оси и

электромагнитное торможение этих потоков в районе мениска.

2. Разработана методика совершенствования устройств ЭМП, встроенных

непосредственно в кристаллизатор машины горизонтального непрерывного

литья, позволяющая определить расположение зоны действия максимальных

сил вращения жидкого металла.

3. Разработана и экспериментально подтверждена инженерная методика

расчета устройств электромагнитного перемешивания для заданных условий,

на основе которой установлена зависимость скорости движения расплава от

электротехнических параметров.

4. Разработаны новые рациональные режимы электромагнитного

перемешивания в кристаллизаторе наружного исполнения, обеспечивающие

эффективный диапазон скоростей движения жидкого металла 0,3-0,56 м/с для

достижения необходимого качества непрерывно-литых заготовок.

5. Научно и технически обоснована методология разработки и

опробования устройств электромагнитного перемешивания сортовых и

блюмовых МНЛЗ, использование которой дает возможность повысить ресурс

устройств ЭМП, сократить время и материальные затраты на выбор системы

для конкретной МНЛЗ, её проектирование и промышленное опробование.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

обеспечиваются надежностью и представительным объемом исходных данных,

подтверждаются корректным применением методик проведенных

экспериментов, принципов математического и физического моделирования, их

согласованием с результатами промышленных испытаний на заводах:
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Молдавском металлургическом («ММЗ»), Ижевском опытно-механическом

(«ИОМЗ»), металлургическом «Электросталь» и Оскольском

электрометаллургическом комбинате («ОЭМК»), сопоставимостью результатов

экспериментальных исследований с теоретическими выводами.

Практическая значимость работы:

1. Выполнена классификация серии систем электромагнитного

перемешивания и их недостатков.

2. Разработаны физические модели МГД-процессов, происходящих при

ЭМП. Результаты, полученные с использованием испытательных стендов,

позволяют обоснованно определять режимы электромагнитного

перемешивания для достижения необходимых скоростей потоков расплава в

кристаллизаторах сортовых МНЛЗ и блюмовых МПНЛЗ.

3. Разработана серия устройств ЭМП, встроенных в кристаллизатор, в

которых полюса охлаждаются его водой, при внедрении которой получены

следующие практические результаты:

– максимальный балл по центральной пористости сократился в 1,6 раза, а

зона столбчатых кристаллов уменьшилась в 1,7 раза в заготовках из


[…]


ЭМП в виде лабораторных стендов в масштабе М 1:1 с использованием в

качестве моделирующей жидкости низкотемпературного сплава Роузе. В

результате экспериментальных исследований установлено, что скорость

движения расплава 0,55–0,65 м/с в кристаллизаторах сортовой МНЛЗ для

заготовок сечением 125х125 мм достигается при токе фазы 150 А и частоте тока

6–7 Гц, а скорость движения расплава 0,85 м/с в кристаллизаторе блюмовой

МПНЛЗ для заготовок диаметром 250 мм достигается при токе фазы 200 А и

частоте тока 4 Гц.

4. Сформулированы основные принципы конструирования систем ЭМП

для сортовых и блюмовых машин непрерывного литья заготовок, которые

использовали при создании устройств электромагнитного перемешивания для

МНЛЗ заводов: Молдавского металлургического, Ижевского опытно-

механического, Волжского трубного, металлургического «Электросталь» и

Оскольского электрометаллургического комбината.

5. Предложена методология разработки и опробования систем ЭМП в

сортовых и блюмовых МНЛЗ, которая дает возможность сократить время и

материальные затраты на выбор системы ЭМП для конкретной МНЛЗ, её

проектирование и промышленное опробование, повысить ресурс устройств

электромагнитного перемешивания, уменьшая тем самым затраты на ремонт

оборудования, и снизить капитальные и текущие эксплуатационные затраты на

ЭМП в 1,5–2,0 раза.
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6. Разработаны следующие конструкции устройств ЭМП, встроенных в

кристаллизатор, в которых полюса охлаждаются его водой, обмотки выполнены

из водопогружного провода с двойной изоляцией, а корпус кристаллизатора –

из магнитной стали, в число которых входят:

- система ЭМП для промышленной сортовой МНЛЗ Молдавского

металлургического завода, производящей заготовки сечением 125х125 мм,

введенная в эксплуатацию в 2001 году;

- система ЭМП для промышленной горизонтальной МНЛЗ завода

«ИОМЗ», производящей круглые заготовки диаметром от 80 до 120 мм,

проходящей промышленные испытания в настоящее время;

- система двухуровневого воздействия, которая обеспечивает

независимое управление потоками стали в районе мениска электромагнитным

тормозом постоянного тока и статором ЭМП в нижней части кристаллизатора

промышленной сортовой МНЛЗ завода «Баку Стил Компани», производящей

круглые заготовки диаметром от 130 до 220 мм.

7. Впервые разработана конструкция системы ЭМП в кристаллизаторе

наружного исполнения для промышленной блюмовой МНЛЗ, производящей

заготовки диаметром от 150 до 410 мм, в которых применили воду

кристаллизатора для охлаждения обмоток. Устройство ЭМП в корпусе из

нержавеющей стали полностью изготовлено из отечественных материалов,

имеет разборную конструкцию, ремонтопригодно в условиях

металлургического завода, имеет возможность установки его на существующие

посадочные места.

8. Разработана конструкция системы ЭМП в кристаллизаторе и зоне

окончания затвердевания, введенная в эксплуатацию в 2009 году на

промышленной МПНЛЗ металлургического завода «Электросталь»,

производящей заготовки диаметром 250 и 360 мм. В системе впервые

выполнены статоры водопогружного типа, встроенные в корпус

кристаллизатора из ферромагнитной стали, которые охлаждаются водой

кристаллизатора, а статоры ЭМП в зоне окончания затвердевания,

расположенные в корпусе из нержавеющей стали на движущихся каретках –

водой для охлаждения каретки.

9. В разработанных системах ЭМП предложена оригинальная

конструкция обмоток полюсов статоров из водопогружного провода,

разработанного ВНИИ кабельной промышленности по заданию

ВНИИМЕТМАШ, а в конструкции обмоток полюсов статоров предусмотрено

наружное охлаждение каждого витка.

10. Впервые разработана конструкция гильзового кристаллизатора,

исключающая несоосное расположение гильзы и рубашки охлаждения,

обеспечивающая равномерное охлаждение заготовки по всему периметру

кристаллизатора (патент РФ №2709078).

11. Проведены промышленные испытания разработанных систем ЭМП,

при использовании которых, получены следующие основные результаты:
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– максимальный балл по центральной пористости сократился с балла 4,0

до балла 2,5 в заготовках сечением 125х125 мм из высокоуглеродистых марок

стали, производимых на сортовой МНЛЗ «ММЗ»;

– средний балл по центральной пористости составил 1,0–1,8 балла, а

качество поверхности улучшилось в заготовках диаметром 80, 100 и 120 мм из

высоколегированных марок, разливаемых на горизонтальной МНЛЗ завода

«ИОМЗ». Установлено, что ЭМП уменьшает осевую пористость на 10 % и

существенно улучшает качество поверхности заготовок из

высоколегированных марок стали;

– максимальный балл по подусадочной ликвации снизился до 2,0 балла в

заготовках сечением 300х360 мм из подшипниковых марок стали, а в трубных

заготовках до первого балла при ЭМП на двух уровнях – в кристаллизаторе и

зоне окончания затвердевания блюмовой МНЛЗ «ОЭМК»;

– балл по центральной пористости и осевой ликвации снизился с балла

1,5–2,5 до балла 0,5–1,0 в заготовках диаметром 250 мм из высоколегированных

марок стали, производимых с ЭМП на двух уровнях – в кристаллизаторе и зоне

окончания затвердевания МПНЛЗ «МЗ «Электросталь».

12 Разработанные системы ЭМП для сортовых и блюмовых МНЛЗ

обеспечивают существенное улучшение качества непрерывно-литых заготовок

и снижение капитальных и эксплуатационных затрат в 1,5–2,0 раза по

сравнению с зарубежными аналогами. Ожидаемый экономический эффект

составляет 21 млн руб. при работе многоручьевой МНЛЗ 320 дней в году, что

подтверждается актами опробования и внедрения.
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