промышленности широко применяется сплав Розе с известными свойствами и характеристиками. Это один и тот же сплав? Если нет, то сплав какого состава использовал автор при проведении исследований? Соблюдается ли подобие исследуемых процессов при использовании указанного сплава?

2. В четвертой главе работы отмечено, что «На МНЛЗ «ОЭМК» дополнительно установили статор в районе зоны окончания затвердевания, что позволило существенно улучшить качество осевой зоны НЛЗ...», какие количественные значения показателей качества осевой зоны непрерывнолитой заготовки были получены в результате электромагнитного перемешивания в зоне окончания затвердевания?

Отмеченные замечания не снижают существенной научной и практической значимости работы. Представленная диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор, Шахов Сергей Иосифович, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (металлургия).

Доцент кафедры металлургии цветных металлов и химической технологии
ФГБОУ ВО «Сибирский государственный
Индустриальный университет»,
кандидат технических наук, доцент
05.16.02 – Металлургия черных, цветных и редких металлов

Фейлер
Сергей Владимирович

21.05.2021 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный индустриальный университет»
Адрес: 654007, Кемеровская область – Кузбасс, г. Новокузнецк, Центральный р-н,
ул. Кирова, д. 42
Телефон: (3843) 77-79-79
E-mail: rector@sibsiu.ru

Подпись С.В. Фейлера удостоверяю
Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО
«Сибирский государственный
индустриальный университет»

Т.А. Миронова

Я, Фейлер Сергей Владимирович, согласен на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени доктора технических наук Шахова Сергея Иосифовича и их дальнейшую обработку.